a devida vênia, que o objetivo é estender o regime de sobreaviso, atualmente previstos apenas para
médicos, aos servidores ocupantes de cargo de cirurgião-dentista, na especialidade de Cirurgia e
Traumatologia Bucomaxilofacial.

Nessa esteira, o Autor propõe um adicional mensal no valor de R$3.478,32 (três mil,
quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos) para os profissionais em regime de
sobreaviso.

Por seu turno, o Executivo vetou integralmente o Projeto de Lei nº 000220/2025, baseando-
se em dois vícios de inconstitucionalidade, quais sejam, vício de iniciativa e inconstitucionalidade em